INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Memorando-Circular nº 4/2018 PROEN/REITORIA

Aos diretores-gerais dos campi

Cc: gestores de Ensino e chefes de gabinete

Assunto: revisão da versão pré-finalizada do Projeto Político Institucional
(PPI)

1. Considerando-se a aproximação do processo de validação e
finalização do documento que figurará como Projeto Político Institucional,
informa-se que, de 21 a 28/03/2018, será compartilhada com os membros das
Subcomissões de Sistematização do Projeto Político Institucional
dos campi, através do drive institucional a versão pré-finalizada do documento.

2. Solicita-se, portanto, que viabilizem, durante a rotina
institucional dos campi, período para leitura e trabalho coletivo do texto
escrito, dos representantes acima informados, de modo que, ao longo desse
período, sejam acrescentadas sugestões ao texto.

3. Além do trabalho de leitura e debates, as Subcomissões
deverão verificar, no texto, se as solicitações sugeridas nos fóruns internos e
no SISPPI foram contempladas a contento e, no caso de acréscimo, pede-se que
seja realizado em cor verde no próprio documento disponibilizado no
drive, para facilitar o trabalho da Comissão Geral.

4. Esclarece-se, ainda, que os trechos em vermelho
correspondem a mudanças textuais já inseridas no documento que se
encontra em revisão textual e os nomes dos documentos encontram-se
sublinhados em forma de link, direcionando-os aos próprios textos disponíveis
na Internet.

5. Findado o prazo, o documento será bloqueado para edição, a
fim de que as contribuições sejam compiladas pela Comissão Geral de
Sistematização,

6. As ações decorrentes desse processo serão informadas
oportunamente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago,
Pró-Reitor de Ensino, em 20/03/2018, às 16:52, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o

Memorando-Circular 4 (0027055)         SEI 23255.002301/2018-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código verificador 0027055 e o código CRC 0B20F7EC.

Referência: Processo nº 23255.002301/2018-19 SEI nº 0027055

Memorando-Circular 4 (0027055)         SEI 23255.002301/2018-19 / pg. 2

	Memorando-Circular 4 (0027055)